EyyGbller ve Haçlılar dö
neminden günümüze çok az eser kalmış
tır. Haçlılar devrine ait en önemli kalıntı
lar şehrin surları ile Kal'atü'l-bahr'dir. Da
ha önce Camiu'l-muhtesib adıyla bilinen
ve Sayda'nın zamanımıza ulaşan en eski
camisi olan Babüsseraya Camii 598 ( 1202)
yılında Şeyh Ebü'l-Yümn İbn Ebü'l-Hak ta
rafından yaptırılmıştır. Haçlılar devrinde
inşa edilen bir kilisenin kalıntıları üzerinde
Memlükler tarafından VII. (XIII.) yüzyılda
yaptırılan el-Camiu'l-Ömeri el-Kebir bulun
maktadır. Yine Memlükler devrinde 77S'te
( 1373) inşa edilen sahildeki Camiu'l-bahr
günümüze ulaşmıştır.

li! CENGİZ TOMAR

Osmanlı Dönemi. Sayda, Yavuz Sultan
Selim'in 922 (1516) Mercidabıkzaferinden
sonra Osmanlı ülkesine katıldı. Osmanlılar.
Suriye ve Filistin'de ele geçirdikleri bölge
leri vilayet-i Arab adıyla teşkil ettikleri bey
lerbeyiliğe bağladılar. Sayda, Şam sanca
ğının bir kaza merkezi olarak teşkilatlan
dırıldı. XVI. yüzyılın ilk yarısında bu konu
munu koruyan Sayda'nın. 975-982 (1568-

Osmanlı idaresi altındaki Sayda'nın fiziki
durumuyla ilgili bilgiler XVI. yüzyılda tu
tulmuş tahrir defterlerinde yer alır. Buna
göre Sayda üç müslüman ve bir yahudi
mahallesine sahip küçük bir kasaba hüvi
yetindedir. Müslüman mahalleleri Kale,
Dekakin ve Bahr isimlerini taşır. Bu def
terlerden 977 ( 1569-70) tarihli olanına gö
re şehirde 530 hane, 230 mücerret müs
lümanla yirmi beş yahudi ve üç cizye mü
kellefı hıristiyan nüfusu yaşamaktaydı. Söz
konusu rakam şehrin 3000 dolayında bir
nüfusa sahip olduğunu gösterir.

Sayda, XVII. yüzyılın başlarında Lübnan'ın
güçlü Dürzi ailelerinden Ma'noğlu Fahred
din'in hakimiyet sahası içerisine girdi.

Iii ERSİN GüLSOY

SAYDELE

(bk. ECZACILIK).

es-SAYDENE
(:U~!)

Biriini'nin
(ö . 453/1061 [?])

eczacılıkla ilgili eseri.

_j

_j

Bazı kaynaklarda Kitô.bü'ş-Şaydele ola
rak zikrediliyorsa da (İbn Ebu Usaybia, s.
459) müellif eserine Kitdbü'ş-Şaydene
adını vermiştir. Eser kısa bir mukaddime
ve yine kısa beş fasılla ilaçların tarif ve tav
sifini içeren çok geniş bir listeden oluş
maktadır.